6

[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ подготовлен и вносится на рассмотрение
ученого совета проректором по научной работе Ю.В. Пятковской

ФГБОУ ВО «БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА от 05 ноября 2020 г. № ___

О создании научно-учебной лаборатории
социальной и экономической психологии

В целях повышения активности и результативности научно-исследовательской работы в ФГБОУ ВО «БГУ», руководствуясь подпунктами 9 и 10 пункта 4.11 устава ФГБОУ ВО «БГУ», ученый совет ФГБОУ ВО «БГУ»
РЕШИЛ:
1. Создать в составе научно-исследовательской части ФГБОУ ВО «БГУ» научно-учебную лабораторию социальной и экономической психологии.
2. Утвердить Положение о научно-учебной лаборатории социальной и экономической психологии.
3. Проректору по научной работе Ю.В. Пятковской обеспечить подготовку проекта приказа о создании научно-учебной лаборатории социальной и экономической психологии, регламентирующего порядок и сроки создания лаборатории с учетом требований законодательства Российской Федерации, в срок до 09 ноября 2020 г.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на проректора по научной работе Ю.В. Пятковскую.

Председатель ученого совета                                                        В.В. Игнатенко

Приложение
к решению № ___ ученого совета БГУ от 05.11.2020

	Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«БАЙКАЛЬСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)
ПОЛОЖЕНИЕ

	УТВЕРЖДЕНО
ученым советом ФГБОУ ВО «БГУ» 05 ноября 2020 г.,
протокол № 5

Председатель ученого совета ФГБОУ ВО «БГУ, врио ректора ФГБОУ ВО «БГУ»

______________  В.В. Игнатенко

	№ ____________

	г. Иркутск

О научно-учебной лаборатории
социальной и экономической психологии

1. Общие положения

1.1. Лаборатория социальной и экономической психологии (далее – ЛСЭП) является структурным подразделением ФГБОУ ВО «Байкальский государственный университет» (далее – БГУ) и входит в состав научно-исследовательской части БГУ.
1.2. ЛСЭП организуется и ликвидируется на основании решения ученого совета БГУ.
1.3. Руководство деятельностью ЛСЭП осуществляет заведующий лабораторией.
1.4. Структура и штат ЛСЭП утверждаются ректором БГУ по представлению проректора по научной работе.
1.5. ЛСЭП проводит теоретические, фундаментальные, поисковые и прикладные научные исследования в области социальной и экономической психологии на современном научном уровне, принимает активное участие в различных научных программах и форумах.
1.6. Основными источниками финансирования ЛСЭП являются ассигнования из федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, средств БГУ, поступления от выполняемых возмездных договоров НИР, благотворительные взносы, иные источники, не запрещенные действующим законодательством Российской Федерации.
1.7. ЛСЭП осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, уставом БГУ, настоящим Положением, а также иными локальными нормативными актами БГУ, регламентирующими его деятельность.

2. Цели и задачи

2.1. ЛСЭП осуществляет научную деятельность с целью обеспечения необходимых экономических, социальных и производственных условий для проведения исследований по актуальным проблемам теории и практики социальной и экономической психологии; содействия повышению качества подготовки специалистов с высшим образованием; проведения экспертной, консультативной и организационно-методической работы, формирования инновационной стратегии и инфраструктуры научно-исследовательской деятельности на основе единства учебной и научной работы в БГУ.
2.2. Для достижения установленных целей ЛСЭП решаются следующие задачи:
1) поиск источников финансирования, осуществление и координация фундаментальных, прикладных и иных научных исследований, направленных на получение новых знаний по теории и практике социальной и экономической психологии, в том числе по таким направлениям, как:
· психология цифровой безопасности человека;
· доверие личности к организации;
· динамика порога толерантности личности в изменяющихся условиях;
· субъективное экономическое благополучие личности и группы;
· личность предпринимателя в современной России: психологические характеристики; социальные проявления, факторы развития;
· социально-психологические характеристики экономического самоопределения российских и китайских предпринимателей малого бизнеса;
· личностные ресурсы межкультурного взаимодействия;
· современная российская интеллигенция как социально-психологический феномен и др.
2) научно-техническое обеспечение учебного процесса БГУ, в том числе издательская и публикационная деятельность по вопросам социальной и экономической психологии;
3) повышение научного имиджа БГУ за счет развития научной школы социальной и экономической психологии, научного и научно-технического сотрудничества с российскими и зарубежными образовательными и научными организациями.

3. Процессы и функции

3.1. ЛСЭП обеспечивает реализацию научно-исследовательской работы в соответствии со своими научными направлениями.
3.2. Научные исследования осуществляются в плановом порядке (по годам) с тематикой НИР, соответствующей профилю ЛСЭП.
3.3. План научно-исследовательской работы ЛСЭП разрабатывается исходя из профиля, научных и экономических интересов деятельности ЛСЭП.
3.4. По результатам научно-исследовательской деятельности ЛСЭП представляются отчеты по установленным в БГУ формам в научное управление БГУ.
3.5. В рамках процесса реализации научно-исследовательской деятельности ЛСЭП реализует следующие функции:
– выполнение фундаментальных и прикладных научных исследований, направленных на решение актуальных проблем социальной и экономической психологии, имеющих фундаментальный или прикладной характер и соответствующих профилю ЛСЭП;
– проведение научно-исследовательских работ по грантам;
– оказание платных образовательных услуг, консультационных услуг;
– создание и использование интеллектуальных продуктов (результатов интеллектуальной деятельности);
– проведение мониторингов и написание обзоров по актуальным проблемам теории и практики социальной и экономической психологии;
– подготовка научных и аналитических докладов по социальной и экономической психологии.
3.6. В рамках процесса издательской и публикационной деятельности ЛСЭП реализует следующие функции:
– участие в формировании научной электронной библиотеки БГУ посредством создания информационных ресурсов по вопросам социальной и экономической психологии;
– подготовка публикаций по результатам научно-исследовательской работы сотрудников ЛСЭП, в том числе для журналов WoS, Scopus и по направлениям научных исследований лаборатории;
– осуществление научного сотрудничества c научными институтами, вузами и организациями по привлечению авторов для журналов, издаваемых БГУ;
– издание монографий, сборников научных трудов, научных и аналитических докладов, научно-практических пособий по результатам деятельности ЛСЭП;
– обеспечение защиты авторских прав на интеллектуальные продукты, созданные в процессе деятельности ИПИ.
3.7. В рамках процесса подготовки кадров для экономики страны:
– осуществление профориентационной работы со школьными психологами, старшеклассниками и обучающимися Колледжа БГУ, БГУ;
– разработка предложений по совершенствованию и разработке новых учебных курсов и образовательных программ подготовки кадров специалистов, магистров и аспирантов;
– участие в работе диссертационных советов по профилю ЛСЭП;
– предоставление отзывов и рецензий на диссертационные исследования.
3.8. В рамках процесса обеспечения научного и научно-технического сотрудничества с российскими и зарубежными образовательными и научными организациями ЛСЭП реализует следующие функции:
– организация и проведение научных мероприятий (научных конференций, «круглых столов», научно-практических семинаров);
– участие работников ЛСЭП в научно-практических семинарах, конференциях, симпозиумах и других мероприятиях в России и за рубежом;
– содействие росту научного имиджа и престижа ЛСЭП как образовательной организации, становлению его позитивной репутации, общественному признанию в образовательном и научном сообществе России и за рубежом;
– установление продуктивных контактов и связей с научными российскими, зарубежными и международными организациями и фондами; разработка и реализация программ сотрудничества БГУ с другими структурами региона в области научно-исследовательской работы; расширение международного научного сотрудничества с учебными заведениями, учреждениями и другими организациями зарубежных стран с целью вхождения в мировую систему науки и образования и представления собственной научной продукции.

4. Ответственность и полномочия

4.1. Заведующий ЛСЭП назначается на должность и освобождается от должности приказом ректора БГУ.
4.2. Заведующий ЛСЭП непосредственно подчиняется проректору по научной работе.
4.3. Заведующий ЛСЭП имеет право издавать в пределах своей компетенции распоряжения, обязательные для всех работников ЛСЭП, касающиеся обеспечения научной деятельности и реализации основных задач ЛСЭП.
4.4. На время долговременного отсутствия заведующего ЛСЭП (отпуск, командировка и др.) его обязанности исполняет работник, назначенный приказом ректора БГУ.
4.5. Подчиненность работников и подразделений ЛСЭП регулируется заведующим лабораторией.
4.6. Прием на работу и увольнение работников ЛСЭП осуществляется приказом ректора БГУ по представлению заведующего ЛСЭП в соответствии с действующим законодательством.
4.7. Работники ЛСЭП имеют право на материально-техническое и информационное обеспечение своей деятельности.

5. Взаимоотношения

5.1. ЛСЭП осуществляет свою деятельность в сотрудничестве и взаимосвязи с научным управлением и другими структурными подразделениями БГУ, выполняет с ними совместные научные исследования, участвует в пределах своей компетенции в проведении учебного процесса в БГУ.
5.2. Для отчетности и предоставления информации о состоянии научно-исследовательской работы ЛСЭП готовит сведения и данные по формам и в сроки, установленные локальными нормативными БГУ, решениями ученого совета и приказами ректора БГУ.

Проректор по научной работе					   Ю.В. Пятковская